Протокол №4

заседания методического объединения воспитателей Неклиновского

района

21.04.2023г

Присутствовали - 19 человек

Отсутствовали – 16 человек,

МБДОУ Вознесеновский д/с «Солнышко»,

МБДОУ Ивановский д/с «Чунга-Чанга»,

МБДОУ Таврический д/с «Сказка»,

МБДОУ Советинский д/с «Мальвина»,

МБДОУ Приютинский д/с «Ромашка»,

МБДОУ Синявский д/с «Чебурашка»,

МБДОУ Федоровский д/с «Аленушка»,

МБДОУ Н-Козловский «Ласточка»,

МБДОУ Натальевский д/с «Мальвинка»,

МБДОУ Ефремовский д/с «Теремок»,

МБДОУ Самбекский д/с «Мальвина»,

МБДОУ Новоприморский д/с «Светлячок»,

МБДОУ Вареновский д/с «Красная шапочка»,

МБДОУ В-Ханжоновский д/с «Ивушка»,

МБДОУ Дмитриадовский д/с «Лукаморье»,

МБДОУ Долоковский д/с «Сказка».

Повестка дня:

«Анализ работы РМО воспитателей за 2022 – 2023 учебный год»

План заседания, вопросы для обсуждения:

1

Итоги участия в мероприятиях

различных уровней педагогов и

воспитанников за 2022-2023 учебный год

(на основе анкетирования).

Шаповалова О.А.

2

Итоги работы по повышению педагогического

мастерства (КПК за 2022-2023 учебный год).

Сравнительный анализ.

Илли Г. Н.

3  Анализ работы Школы молодого воспитателя

за 2022-2023 учебный год.

Аитова Н.Ж .

4  Анализ работы районного методического

объединения за 2022 - 2023 учебный год.

РуководительРМО

Демянюк О.М .

5  Консультация «Внутренний и внешний

мониторинг».

Старший воспитатель
МБДОУ Сказка»

А.Мелентьево

Василец Н.А.

6  Консультация «Мониторинг качества

дошкольного образования»

РуководительРМО

Демянюк О.М.

7  Мастер-класс от опытного педагога

МБДОУ«Василек» с.Покровское

Чувичкиной Елены Викторовны

Воспитатель

Чувичкина Е.В.

8

Формирование плана работы РМО на 2023-

2024 учебный год.

Руководитель РМО,

педагоги

9  Анализ участия в конкурсе методических

разработок воспитательного мероприятия

Члены жюри

10  Финансовая грамотность в ДОО  Лиханова Н.В.

11 Разное Руководитель РМО

Демянюк О.М.

Вопрос №1

По первому вопросу о  подведении итогов и участия в мероприятиях

различных уровней воспитанников за 2022-2023 учебный год (на основе

анкетирования), выступила старший воспитатель МБДОУ «Колосок» с.

Покровское (руководитель направления по работе с одарёнными детьми) -

Шаповалова Оксана Александровна, которая рассказала, что работа по

данному направлению велась в течении всего учебного года. Создан банк

данных, со следующими показателями:

Всероссийский уровень -1 место – 44 Грамоты, 2 место-12 Грамот, 3 место -

3 Грамоты; Областной уровень –1 место - нет Грамот , 2 место- нет Грамот,

3 место-2 Грамоты; Районный - 1 место – 13 Грамоты, 2 место - 9 Грамот,

3место. - 23 Грамоты.

О подведении итогов и участия в мероприятиях различных уровней

педагогов  за 2022-2023 учебный год выступила старший воспитатель

МБДОУ «Улыбка» с.Николаевка Илли Галина Николаевна, представив

графический отчёт.

Голосование: за - 19, воздержался – 0, против – 0

Решение: Принять информацию к сведению. Признать работу

методического объединения в рамках работы с одаренными детьми

удовлетворительной. Признать работу педагогов по участию в конкурсных

мероприятиях за 2022-2023 учебный год удовлетворительной.

Вопрос №2

По вопросу повышения педагогического мастерства за 2022-2023 учебный

год старший воспитатель МБДОУ «Улыбка» с. Николаевка, Илли Галина

Николаевна сообщила ,что  15% педагогов приняли участие в очном формате

обучения и 75 % в дистанционном.

Голосование: за-19, воздержался -0, против -0

Решение:принять информацию  к сведению, признать работу по

прохождению КПК педагогов за 2022-2023 учебный год -

удовлетворительной, пригласить специалиста РОУ Слизкую Анну

Александровну на заседание методического объединения в 2023-2024

учебном году.

Вопрос №3

По третьему вопросу выступила с анализом работы Школы молодого

воспитателя за 2022-2023 учебный год, старший воспитатель МБДОУ

«Жемчужина» с. Вареновка, Аитова Нурия Жахваровна (руководитель

Школы молодого воспитателя) - демонстрация видеоролика, которая

предоставила отчёт о проделанной работе за 2022-2023 учебный год.  Нурия

Жахваровна предложила снять с себя обязанности руководителя Школы

молодого воспитателя в 2023-2024 учебном году. Олеся Михайловна

выдвинула кандидатуру Василец Натальи Анатольевны руководителем

Школы молодого воспитателя. Открытым голосованием её кандидатура

утверждена.

Голосование: за-19, воздержался -0, против -0

Решение:принять к сведению информацию о работе Школы молодого

воспитателя за 2022-2023 учебный год. Признать работу «Школы молодого

воспитателя» удовлетворительной, самоотвод Нурии Жахваровны

удовлетворить. В 2023-2024 учебном году считать руководителем «Школы

молодого воспитателя»  старшего воспитателя МБДОУ «Сказка» А-

Мелентьево Василец Наталью Анатольевну (открытое голосование).

Вопрос №4

По четвертому вопросу выступила руководитель РМО воспитателей

Неклиновского района Демянюк Олеся Михайловна, с анализом работы

районного методического объединения за 2022-2023 учебный год, она

сказала, что все запланированные мероприятия согласно плану работы

Районного Методического объединения выполнены в полном объёме. Олеся

Михайловна сказала о том, что наряду с позитивными сторонами в работе

МО выявлены и некоторые недостатки в следующих вопросах:

- применение однообразных форм работы с одарёнными детьми;

- отсутствие системы работы МО по вопросу образования детей с ОВЗ.

По причине смены руководителя Школы молодого воспитателя Олеся

Михайловна предложила выбрать нового руководителя по методической

работе и выдвинула кандидатуру Матлаевой Ирины Александровны.

Открытым голосованием её кандидатура утверждена.

Голосование: за-19, воздержался -0, против -0

На должность секретаря РМО в 2023-2024 учебном году Олеся Михайловна

выдвинула кандидатуру Кихтенко Яны Петровны. Открытым голосованием

её кандидатура утверждена.

Голосование: за-19, воздержался -0, против -0

Решение: Признать работу РМО за 2022-2023 учебный год

удовлетворительной. Считать руководителем по методической работе РМО

воспитателей в 2023-2024 учебном году Матлаеву Ирину Александровну,

секретарём  РМО в 2023-2024 учебном году Кихтенко Яну Петровну.

Шаповаловой О.А продумать формы работы РМО воспитателей в 2023-2024

учебном году по работе с одарёнными детьми, в срок до 30.06.23г.

Рыбинской Ж.А продумать формы работы РМО в 2023-2024 учебном году по

работе с детьми с ОВЗ, в срок до 30.06.23г.

Вопрос №5

По пятому вопросу с консультацией на тему «Внутренний и внешний

мониторинг» выступила старший воспитатель МБДОУ «Сказка» с. А-

Мелентьево, Василец Наталья Анатольевна, в которой она рассказала о

внутреннем и внешнем мониторинге, о нормативных документах

необходимых для его проведения.

Голосование: за-19, воздержался -0, против -0

Решение: принять во внимание информацию о «Внутреннем и внешнем

мониторинге».

Вопрос №6

По шестому вопросу выступила: старший воспитатель МБДОУ «Золотой

ключик» с. Покровское Демянюк Олеся Михайловна, которая рассказала, о

прохождении дошкольными учреждениями МКДО.

Голосование: за-19, воздержался -0, против -0

Решение: принять во внимание информацию из доклада о прохождении

мониторинга качества дошкольного образования.

Вопрос№7

По седьмому вопросу мастер-класс от опытного педагога на тему «Весеннее

солнышко», провела воспитатель МБДОУ «Василек» с. Покровское

Чувичкина Елена Викторовна. Елена Викторовна предложила выполнить

солнышко из подручных материалов. Педагогом была продемонстрирована

презентация по кодированию при проведении образовательной

деятельности.

 Голосование: за-19, воздержался -0, против -0

Решение: принять информацию к сведению о продуктивных методах

формирования знаний, умений и навыков воспитанников.

Вопрос№8

По вопросу формирования плана работы Методического объединения на

новый 2023-2024 учебный год выступила старший воспитатель МБДОУ

«Золотой ключик» с. Покровское Демянюк Олеся Михайловна, которая

предложила в срок до 30.06.2023г руководителям направлений направить

предложения по работе РМО на 2023-2024 учебный год.

Голосование: за-19, воздержался -0, против -0

Решение: руководителям направлений направить предложения по работе

РМО на 2023-2024 учебный год в срок до 30.06.2023г

Вопрос №9

С анализом и замечаниями по прошедшему Муниципальном конкурсу – 2023

среди воспитателей ДОУ на лучшие методические разработки

воспитательных мероприятий выступили члены жюри: Кихтенко Яна

Петровна, Шаповалова Оксана Александровна, Гончарова Ольга Сергеевна,

Демянюк Олеся Михайловна. Члены жюри отметили, большое количество

участников, не соответствие работ положению о конкурсе, большой % работ

не прошедших проверку на плагиат, отсутствие работы с родителями и

социально-значимыми учреждениями, во многих работах не выдержана

структура.

Голосование: за-19, воздержался -0, против -0

Решение: принять во внимание информацию о прошедшем конкурсе

методических разработок воспитательного мероприятия. Внести

корректировку номинаций в Положении о конкурсе методических разработок

воспитательного мероприятия на следующий учебный год. Для прохождения

работ на антиплагиат указать два сайта для проверки на плагиат.

Вопрос №10

По десятому вопросу на тему: «Финансовая грамотность в ДОО» выступила

Лиханова Наталья Викторовна зам.зав по ВМР МБДОУ «Василек», которая

рассказала, что Распоряжением Правительства Российской

Федерации от 25 сентября 2017 года №2039-р утверждена «Стратегия

повышения финансовой грамотности в Российской Федерации на 2017–

2023 годы», в дошкольных учреждениях эта работа ведется  в трудовом

воспитании детей 5-7 лет при Формировании Элементарных Математических

Представлений (ФЭМП), при формировании нравственных  качеств личности

детей. Педагогом представлен вниманию коллег видеоролик по Финансовой

грамотности (цели и задачи, формы и методы работы и др.)

Голосование: за-19, воздержался -0, против -0

Решение:принять во внимание информацию по организации деятельности

ДОО по финансовой грамотности, рассмотреть возможность внедрения

программы «Финансовая грамотность» в дошкольных учреждениях

Неклиновского района.

Вопрос №11 Разное. С ходатайством на участие педагогов

Ефремовой Марины Николаевны, Федосеевой Юлии Владимировны,

Варибрусовой Елены Николоаевны в областном этапе конкурса «Лучший

педагогический работник дошкольного образования в 2023году», на

основании решения членов жюри  от 10.04.2023 года муниципального этапа

конкурса «Лучший педагогический работник дошкольного образования в

2023 году»,  вышла руководитель РМО воспитателей Демянюк Олеся

Михайловна.

Голосование: за-19, воздержался -0, против -0

Решение: направить педагогов Ефремову Марину Николаевну, Федосееву

Юлию Владимировну, Варибрусову Елену Николаевну для участия в

областном этапе конкурса «Лучший педагогический работник дошкольного

образования в 2023году».

Председатель Демянюк О.М.

Секретарь Матлаева И.А.